démons? Nous pouvons rappeler aux curés ce que Thiers écrivait, il y a cent ans, dans la préface de son *Traité des Superstitions*.

« Elles sont si généralement répandues, que
 » tel les observe qui n'y pense nullement; tel
 » en est coupable qui ne le croit pas; elles en-
 » trent jusque dans les plus saintes pratiques
 » de l'Église; et quelquefois même, ce qui est
 » tout-à-fait déplorable, elles sont publique-
 » ment autorisées par l'ignorance de certains
 » ecclésiastiques, qui devraient empêcher de
 » toutes leurs forces qu'elles ne prissent racine
 » dans l'église. Les prédicateurs n'en parlent
 » presque jamais dans leurs sermons, et ce que
 » la plupart des pasteurs en disent dans leurs
 » prônes est si vague et si indéterminé, que
 » les peuples n'en sont ni touchés ni instruits. »

Le seul moyen de nous délivrer tout-à-fait du fléau des possessions et des sorciers, est d'envoyer à l'hôpital les béates hystériques qui se diront possédées à l'avenir. Il faut faire des exemples sévères contre les fripons qui trompent le peuple. Tant qu'on n'enverra pas dans les bagnes les exorcistes, la race continuera d'exister. Le remède est violent, je l'avoue; mais c'est le seul qui convienne : aux grands maux, de grands remèdes.

FIN.

PIÈCES
JUSTIFICATIVES.

N^o. I^{er}. (Page 31.)

Édit de Childéric III contre les sorciers.
(An 742.)

Nous avons aussi décrété, en conformité des saints canons, que chaque évêque, aidé du magistrat défenseur des églises, mette tous ses soins à empêcher le peuple de son diocèse de tomber dans les superstitions païennes. Nous conjurons ceux qui sont à la tête de l'église de Dieu, de faire rejeter à nos sujets toutes les ordures de la gentilité, les sacrifices aux mânes, les sortilèges, même divins, les philtres amoureux, les augures, les enchantemens, et les sacrifices des victimes immolées en cachette, que des hommes stupides offrent, avec des cérémonies païennes, en invoquant près des églises les noms des martyrs et confesseurs; ce qui ne peut que provoquer la colère de Dieu et de ses saints. Nous défendons rigoureusement toutes les pratiques des païens, et l'usage de ces feux sacrilèges qu'ils ont décoré d'un nom particulier. Nous enjoignons aux évêques de tenir la main à l'exécution de la présente ordonnance.

~~Decrevimus quoque ut, secundum canones, unusquisque episcopus in sua parochia, sollicitudinem gerat, adjuvante graphione qui defensor ecclesie est, ut populus Dei paganas non faciat; sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat et respuat: sive profana sacrificia mortuorum, sive sortilegos vel divinos, sive phylacteria et auguria, sive incantationes, sive hostias immolandas, quos stulti homines prope ecclesias ritu pagano faciunt, sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Deum et suos sanctos ad iracundiam provocantes; sive illos sacrilegos ignes, quod nebrates vocant, sive omnes quaecumque sunt paganorum observationes diligenter.~~